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ВСТУП

Наскрізна програма практики розробляється згідно освітньо-професійної
програми «Міжнародні економічні відносини» та навчального плану підготовки
студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 292 Міжнародні
економічні відносини.

Метою практики є: формування професійних компетентностей і досягнення
програмних результатів навчання на основі поглиблення теоретичних знань,
отриманих за результатами вивчення фахових дисциплін.

Завдання практики:

сформувати професійні знання, уміння та навички, необхідні для прийняття
самостійних рішень у сфері зовнішньоекономічної діяльності суб’єктів
господарювання та їх міжнародних економічних відносин;

забезпечити застосовування в практичній діяльності фахових знань, їх
систематичне та творче оновлювання;

сформувати уміння та навички ефективно діяти в конкретних умовах
міжнародного бізнесу;

забезпечити опанування інноваційних підходів до підвищення ефективності
міжнародної економічної діяльності на рівні первинних господарюючих суб’єктів і
удосконалення регуляторної практики міжнародних економічних відносин на рівні
держави;

сформувати творчий дослідницький підхід до практичної діяльності.
Проходження практики сприяє формуванню таких компетентностей:
загальних:
− ЗК 1. Здатність спілкуватися іноземною мовою.
− ЗК 2. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.
− ЗК 3. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.
− ЗК 4. Здатність працювати в команді.
− ЗК 5. Здатність проведення досліджень на відповідному рівні.
спеціальних:
− СК 1. Здатність приймати обґрунтовані рішення щодо налагодження

міжнародних економічних відносин на всіх рівнях їх реалізації.
− СК 2. Здатність розробляти та аналізувати моделі розвитку національних

економік і визначати їхню роль у сучасній світогосподарській системі.
− СК 3. Здатність визначати й оцінювати прояви економічного глобалізму,

виклики та дисбаланси глобального розвитку та їх вплив на міжнародні економічні
відносини

− СК 4. Здатність оцінювати масштаби діяльності глобальних фірм та їхні
позиції на світових ринках.

− СК 5. Здатність застосовувати кумулятивні знання, науково-технологічні
досягнення, інформаційні технології для осягнення сутності феномену нової
економіки, виявлення закономірностей та тенденцій новітнього розвитку світового
господарства.

− СК 6. Здатність застосовувати принципи соціальної відповідальності в
діяльності суб’єктів міжнародних економічних відносин і аналізі їхнього впливу на
економічний розвиток країн.

5

− СК 7. Здатність аналізувати й оцінювати геоекономічні стратегії країн з
позиції національних економічних інтересів.

− СК 8. Здатність прогнозувати тенденції розвитку міжнародних ринків з
урахуванням кон’юнктурних змін.

− СК 9. Здатність до самонавчання, підтримки належного рівня знань,
готовність до опанування знань нового рівня, підвищення своєї фаховості та рівня
кваліфікації

− СК 10. Здатність обґрунтовувати умови ефективної інтеграції України в
систему міжнародного співробітництва в аграрній сфері з урахуванням пріоритету
національних інтересів на основі узагальнення теорії та міжнародної практики.

Практика здобувачів вищої освіти сприяє формуванню таких результатів
навчання:

− РН 1. Мати необхідні для професійної діяльності знання та навички з ділових
комунікацій у сфері міжнародних економічних відносин, а також ефективно
спілкуватися на професійному та соціальному рівнях, включаючи усну та письмову
комунікацію іноземною мовою/іноземними мовами.

− РН 2. Креативно мислити, проявляти гнучкість у прийнятті рішень на основі
логічних аргументів та перевірених фактів в умовах обмеженого часу і ресурсів на
засадах використання різних діагностичних методологій провідних міжнародних
організацій.

− РН 3. Систематизувати, синтезувати й упорядковувати отриману інформацію,
ідентифікувати проблеми, формулювати висновки і розробляти рекомендації,
використовуючи ефективні підходи та технології, спеціалізоване програмне
забезпечення з метою розв’язання складних задач практичних проблем з урахуванням
крос-культурних особливостей суб’єктів міжнародних економічних відносин.

− РН 4. Приймати обґрунтовані рішення з проблем міжнародних економічних
відносин за невизначених умов і вимог.

− РН 5. Оцінювати ступінь складності завдань при плануванні діяльності та
опрацюванні її результатів.

− РН 6. Аналізувати нормативно-правові документи, оцінювати аналітичні
звіти, грамотно використовувати нормативно-розпорядчі документи та довідкові
матеріали, вести прикладні аналітичні розробки, професійно готувати аналітичні
матеріали.

− РН 7. Досліджувати й аналізувати моделі розвитку національних економік та
обґрунтовувати заходи досягнення їх стратегічних цілей в умовах трансформації
світогосподарських відносин.

− РН 8. Розробляти та досліджувати адаптивні моделі вирівнювання
дисбалансів та нівелювання загроз глобального розвитку, пропонувати варіанти
вирішення проблем за результатами дослідження.

− РН 9. Здійснювати моніторинг, аналіз, оцінку діяльності глобальних фірм
(корпорацій, стратегічних альянсів, консорціумів, синдикатів, трастів тощо) з метою
ідентифікації їхніх конкурентних позицій та переваг на світових ринках.

− РН 10. Розуміти закономірності та тенденції розвитку світового господарства
і феномену нової економіки з урахуванням процесів інтелектуалізації, інформатизації
та науково-технологічного обміну.
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− РН 11. Розуміти сутність соціального виміру глобального економічного
розвитку та імплементувати принципи соціальної відповідальності в діяльності
суб’єктів міжнародних економічних відносин.

− РН 12. Визначати геоекономічні стратегії країн та їхні регіональні економічні
пріоритети з урахування національних економічних інтересів і безпекової компоненти
міжнародних економічних відносин у контексті глобальних проблем людства й
асиметричності розподілу світових ресурсів.

− РН 13. Ідентифікувати зміни кон’юнктури ринків під дією невизначених
факторів, здійснювати їх компаративний аналіз, критично оцінювати наслідки
продукованих ідей та прийнятих рішень з метою прогнозування тенденції розвитку
глобальних ринків.

− РН 14. Презентувати результати власних досліджень шляхом підготовки
наукових публікацій і апробацій на наукових заходах.

− РН 15. Визначати умови ефективної інтеграції України в систему
міжнародного співробітництва в аграрній сфері з урахуванням національних інтересів
і в рамках державної економічної, зовнішньоекономічної та аграрної політики.

1. ОПИС ПРАКТИК

Навчальним планом підготовки здобувачів вищої освіти освітньо-професійної

програми Міжнародні економічні відносини другого (магістерського) рівня вищої
освіти спеціальності 292 Міжнародні економічні відносини 2024 року набору
передбачені наступні види практик (табл. 1).

Таблиця 1
Види, назви і обсяги практик здобувачів вищої освіти

освітньо-професійної програми Міжнародні економічні відносини

другого (магістерського) рівня вищої освіти

№
з/п

Назва практики Семестр
Обсяг практики

кредитів
ЄКТС

годин

Виробнича практика

1 Виробнича практика 1 6 180

Переддипломна практика

2 Переддипломна практика 3 6 180

1.1. Виробнича практика
Метою виробничої практики є: набуття професійних навиків відповідно до

сукупності спеціальних знань, що були отримані у процесі підготовки за переліком
компонент освітньо-професійної програми з теорії та емпірики міжнародних
економічних відносин.

Завдання виробничої практики:

сформувати уміння та навички самостійно приймати обґрунтовані професійні
рішення відповідно до господарської практики, здійснюваної суб’єктами міжнародного
бізнесу в умовах глобалізації економіки;
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 опанувати практику застосування інституціональних засад розвитку
міжнародних економічних відносин з урахуванням особливості сучасної геополітики
та геоекономіки у їх взаємообумовленості та зв’язку;

набути практичних навичок з аналізу міжнародної економічної діяльності
України, регулятивного забезпечення зовнішньоекономічних зв’язків і визначення
відповідної політики держави;

сформувати сучасні знання щодо особливості конкурентних відносин у
практиці міжнародного бізнесу та набути навички з аналізу чинників та умов, які
визначають конкурентну взаємодію суб’єктів;

опанувати принципи соціальної відповідальності суб’єктів міжнародних
економічних відносин і практику їх досягнення;

з’ясувати ключові напрями довгострокового розвитку міжнародних компаній
та описати успішну практику реалізації стратегічних засад; визначити можливості та
межі імплементації подібного досвіду в Україні;

набути навики організації міжнародного співробітництва за галузями
діяльності; вивчити їх специфіку в аграрній сфері.

Проходження виробничої практики сприяє формуванню таких
компетентностей:

загальних:
− ЗК 1. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

[…]


можливість виконання студентами всіх видів робіт згідно програми практики. На

початку практики керівник підприємства (установи, організації тощо) призначає

керівника від бази практики, а також забезпечує проведення студентам-практикантам

інструктажів з охорони праці, ознайомлення з правилами внутрішнього трудового

розпорядку бази практики, порядком отримання документації та матеріалів.

Керівником практики від бази практики повинен бути фахівець, який працює на

постійній основі. Кількість студентів-практикантів, яка закріплюється за ним, не

перевищує десяти осіб. На студентів-практикантів, які проходять практику на

підприємстві (установі, організації тощо), розповсюджується законодавство України

про працю та правила внутрішнього трудового розпорядку підприємства (установи,

організації тощо). За наявності вакантних місць та за відповідності змісту роботи

18

програмі практики, вони можуть бути зараховані на штатну посаду.

Перенесення періоду проведення практики студенту проводиться за наявності

обставин, які унеможливлюють проходження практики у визначений графіком

навчального процесу період. Перенесення періоду практики здійснюється за

погодження директора ННІ ЕУПІТ та відображається у наказі ректора Університету.

5. ПІДВЕДЕННЯ ПІДСУМКІВ ПРАКТИК І ОЦІНЮВАННЯ

ЇХ РЕЗУЛЬТАТІВ

5.1. Після закінчення періоду практики студенти звітують про виконання

програми практики та індивідуального завдання (за наявності). Форми звітності

визначаються наскрізною та робочою програмами практики. До звітної документації

відносяться щоденник практики, звіт з практики та інші.

5.2. За результатами проходження виробничої та переддипломної практики для

перевірки та оцінювання студентом подається керівнику практики від кафедри звіт

(додаток Д) разом зі щоденником (додаток В). У щоденнику практики студент у

хронологічному порядку відображає зміст виконуваної ним роботи під час практики з

коротким її аналізом. Щоденник практики обов’язково підписується керівниками

практики. Вимоги до структури та обсягу звіту з практики наводяться в робочій

програмі практики. Підготовка звіту здійснюється з дотриманням принципів

академічної доброчесності. Тест звіту з практики перевіряється на наявність текстових

запозичень згідно Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в

Полтавському державному аграрному університеті.

5.3. Звіт з виробничої та переддипломної практики захищається студентом перед

комісією, яка призначена наказом ректора Університету. За підсумками захисту звітів

з практики складається протокол засідання комісії.

5.4. Критерії оцінювання видів робіт під час практики визначаються науково-

педагогічними працівниками кафедри і вказуються у робочій програмі практики, розділ

«Підведення підсумків практики і оцінювання її результатів».

5.5. За підсумками практики проводиться семестровий контроль у формі

диференційованого заліку. Диференційований залік з виробничої та переддипломної

практики студентів денної форми навчання виставляється після її закінчення протягом

двох тижнів теоретичного навчання чи екзаменаційної сесії головою комісії із захисту

звітів з практики. Голова комісії підсумовує бали, нараховані керівником практики від

кафедри та комісією із захисту звітів з практики, внесені до листа оцінювання

результатів проходження практики (додаток Е). Керівником практики від кафедри

нарахування балів здійснюється на підставі оцінки результатів проходження практики

студентом, наданої у відгуку-характеристиці керівника практики від бази практики;

оцінки якості оформлення і змістовності наповнення щоденника та звіту з практики;

оцінки виконання інших матеріалів, передбачених робочою програмою практики.

Комісія із захисту звітів з практики нараховує бали за підсумками презентації

студентом результатів проходження практики та відповідей на запитання членів

комісії.

5.6. Результати семестрового контролю з виробничої та переддипломної
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практики вносяться відповідно керівником навчальної практики від кафедри та

головою комісії із захисту звітів з практики у відомість обліку успішності та залікову

книжку здобувача вищої освіти, а також методистом директорату ННІ ЕУПІТ – в

навчальну картку здобувача вищої освіти.

Відомість обліку успішності з практики студентів подається в директорат ННІ

ЕУПІТ у день проведення семестрового контролю чи на наступний робочий день.

Відповідальність за достовірність інформації, правильність та своєчасність заповнення

відомості обліку успішності несе керівник навчальної практики від кафедри чи голова

комісії із захисту звітів з виробничої та переддипломної практики.

Оцінки, отримані студентами за результатами семестрового контролю з практик,

враховуються під час визначення рейтингового балу студента для призначення

стипендії. У разі, якщо практика згідно з графіком навчального процесу проводиться

після екзаменаційної сесії, оцінка за неї враховується під час призначення стипендії за

підсумками наступного семестру.

5.7. Дата складання семестрового контролю з практики студенту може бути

перенесена за наявності обставин, які унеможливлюють складання у терміни, визначені

наказом ректора, та за можливості його здійснення згідно графіка навчального процесу.

Перенесення дати складання семестрового контролю з практики здійснюється

відповідним наказом ректора Університету.

5.8. Студенту, який не виконав програму практики з поважної причини, за

погодження директора ННІ ЕУПІТ може бути надана можливість повторного

проходження практики в період, визначений наказом ректора Університету.

5.9. Студент, який не виконав програму практики без поважної причини,

відраховується з Університету як такий, що не виконав навчальний план.

5.10. За підсумками виробничої та переддипломної практики керівник практики

від кафедри готує і подає звіт на кафедру.

5.11. Координатор практики зі спеціальності узагальнює результати проведення

практики, на підставі звітів керівників практики від кафедри та протоколів засідання

комісії із захисту звітів з практики, та подає звіт керівнику виробничої практики

навчального відділу.

5.12. Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри економіки та

міжнародних економічних відносин, конференціях, круглих столах та інших заходах, а

загальні підсумки на вчених радах ННІ ЕУПІТ та Університету.

5.13. Звітна документація з практики зберігається в структурних підрозділах

Університету згідно номенклатури справ.
