РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму Міжнародні економічні відносини
підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 292 Міжнародні економічні відносини
галузі знань 29 Міжнародні відносини в

Полтавському державному аграрному університеті

Підготовка здобувачів другого рівня (магістерського) вищої освіти за

спеціальністю 292 Міжнародні економічні відносини галузі знань

29 Міжнародні відносини є надзвичайно важливим завданням закладів вищої

освіти, зважаючи на складність і контроверсійність всієї сучасної системи

міжнародних відносин, у тому числі, економічних. Для вітчизняних

університетів важливість вирішення зазначеного завдання зумовлена,

передусім, зростаючою роллю України у відносинах з іншими країнами.

Попри тягар війни, міжнародний статус Україна дедалі більше набуває

вагомості. Відповідно до цього змінюються міжнародні економічні зв’язки

держави. Зважаючи на це, Україна потребує підготовки фахівців, здатних

успішно здійснювати професійну діяльність відповідно до сучасних вимог

розвитку міжнародних економічних відносин.

Зміст і структурно-логічна побудова освітньо-професійної програми

Міжнародні економічні відносини підготовки здобувачів другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 Міжнародні

економічні відносини галузі знань 29 Міжнародні відносини відповідають

сучасним вимогам підготовки фахівців. Програма зорієнтована на те, щоб

сформувати у здобувачів вищої освіти цілісну систему спеціальних

(профільних) знань і навики роботи у складних умовах воєнного часу,

невизначеності, мінливості та кризогенності зовнішнього середовища.

Цінною перевагою освітньо-професійної програми Міжнародні

економічні відносини підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 292 Міжнародні економічні відносини є те, що

вона враховує один з найбільш важливих напрямів зовнішньоекономічної

діяльності України - експорт агропродовольчої продукції. Зазначену

унікальність ОП забезпечують компетентності (ФК 10) і програмні результати

навчання (ПРН 15), визначені ПДАУ. Такі засади побудови освітньої програми

формують у здобувачів вищої освіти здатність обґрунтовувати на основі

теорії, узагальненої міжнародної практики та пріоритету з національних

інтересів умови ефективної інтеграції України в систему міжнародного

співробітництва в аграрній сфері.

Очікується, що успішний здобувач вищої освіти повинен буде здатним

визначати умови ефективної інтеграції України в систему міжнародного

співробітництва в аграрній сфері з урахуванням національних інтересів і в

рамках державної економічної політики, зокрема, зовнішньоекономічної та

аграрної. Отже, освітньо-професійна програма відповідає вимогам

формування програмних результатів навчання щодо захисту національних

інтересів та одночасно забезпечує поглиблене вивчення міжнародних

економічних відносин в аграрній сфері. Поряд з цим необхідно зазначити, що

формулювання цілей освітньо-професійної програми та програмних

результатів навчання є достатньо універсальним, що надає можливість

враховувати запити різноманітних (за галузями діяльності) компаній.

Рецензована освітньо-професійна програма відповідає сучасним

вимогам вищої освіти. Підготовка здобувачів вищої освіти передбачає набуття

ними як теоретичних, так і практичних знань з фаху. Уміння здобувачів вищої

освіти, сформовані рамках цієї освітньо-професійної програми відповідають

запитам стейкголдерів. Зазначене надає підстави рекомендувати освітньо-

професійну програму Міжнародні економічні відносини підготовки

здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю

292 Міжнародні економічні відносини галузі знань 29 Міжнародні відносини

до впровадження у освітню діяльність Полтавського державного аграрного

університету.
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